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Abstrakt

Diplomová práce na téma „Vliv znalostního managementu na výkonnost firmy v ICT pro-

středí“ je zaměřena na praktické uplatnění moderní disciplíny zabývající se daty, informa-

cemi a znalostmi a její integrací do stávající struktury organizace. Znalosti, zvláště pak inte-

lektuální kapitál organizace, lze považovat za hlavní subjekt disciplíny znalostního manage-

mentu a nutný prvek každé organizace má-li být konkurence schopná. Diplomová práce

je situována do prostředí informačních a komunikačních technologií.

Diplomová práce je strukturována do sedmi kapitol včetně úvodu a závěru práce. Úvod prá-

ce seznamuje čtenáře s teorií týkající se disciplíny znalostního managementu, analyzuje vše-

obecný stav managementu znalostí organizace, popisuje řízení organizace a uvádí přehled

základního znalostního software. Následuje popis vybrané organizace – ICT operátora, spo-

lečnosti T-Mobile Czech Republic a.s. V návaznosti na popis organizace je uvedeno možné

uplatnění znalostního managementu v organizaci a jsou stanoveny cíle diplomové práce.

Druhá polovina práce se zaměřuje na samotnou implementaci znalostního managementu.

Analyzuje aktuální znalostní stav, nachází část organizace, kde metodou „proof of concept“

bude realizována implementace znalostního managementu. Jsou popsány oddělení a procesy

podílející se na procesu řízení požadavku respektive na procesu dodávky služby. Součástí

této kapitoly je rovněž detailní rozbor aktuálních znalostních bází a rozbor měřitelných ná-

kladů v procesním řízení. K vybraným procesům jsou určeny znalostní interakce. Praktická

část práce se zabývá procesem dodávky služby, kde se detailně mapují dílčí činnosti procesu,

porovnává se jejich stav před a po implementaci znalostního managementu, hledá se opti-

mální řešení, diskutují pozitiva a negativa tohoto přístupu.

Závěrečná část práce stručně popisuje řešení zvolených cílů a zabývá se přínosy diplomové

práce.
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Knowledge management, management znalostí, procesní řízení, znalostní báze, T-Mobile.
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Abstract

The diploma thesis "The impact of knowledge management on the performance of company

in the ICT environment" is focused on the practical application of the discipline dealing with

data, information and knowledge and its integration into the existing structure of the organi-

zation. Knowledge, particularly intellectual capital of company, can be considered

as the main part of the knowledge management and it is necessary element of any organiza-

tion if it is to be competitive. The thesis is situated to the field of information and communi-

cation technologies.

The thesis is divided into seven chapters including the introduction and conclusion. The in-

troduction acquaints readers with theories regarding the discipline of knowledge manage-

ment, analyzes the general state of knowledge management organization, describes the man-

agement of the organization and provides the knowledge base software overview. The next

part is a description of the selected ICT company, T-Mobile Czech Republic. Following

the description of company is mentioned the possible application of knowledge management

in an organization and the goals of the thesis.

The second part of the thesis focuses on the actual implementation of knowledge manage-

ment. It analyzes the current state of knowledge. The part of an organization where by "proof

of concept" will be implemented in the implementation of knowledge management is se-

lected. Departments and processes are described in the way of involving in the management

of delivery service. Part of this chapter is also a detailed analysis of the current knowledge

base and analysis of quantifiable costs in process control. The selected processes are knowl-

edge-based on interactions. The practical part deals with the process of delivery services,

where the detailed map of the sub-process operation, compares their condition before

and after the implementation of knowledge management, seeks an optimal solution, discuss

the pros and cons of this approach.

The final section briefly describes the solutions adopted goals and discusses the benefits

of the thesis.

Keywords
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Úvod

Dnešní svět lze nazvat informačním. Rozmach v oblastech elektroniky a elektrotechniky,

pokrok ve vývoji informačních a komunikačních technologií (dále jen ICT1), zajistil prudký

růst odbytu nejen na spotřebitelských trzích, ale rozmáhá se rovněž šíření a modernizace

informačních a komunikačních prostředků v organizacích a řetězcích na ně navazujících.

Doba plná umělé inteligence, internetu, chytrých telefonů, vizualizací a virtualizací spolu

s cloudovými řešeními se však neliší od dob minulých v základních třech bodech – v datech,

v informacích a ve znalostech, bez nichž prakticky nelze v dnešním světě existovat. Často

jsou nezbytným aktivem pro rozhodování, orientaci v informačním prostoru, s nadsázkou

mohou sloužit pro cestu do budoucnosti, ale i návrat do minulosti.

Data, informace a znalosti jsou považovány za nutný zdroj informací nejen v prostředí orga-

nizace, ale i ve vlastnictví každé fyzické osoby, jejíž rozhodování je na základě těchto faktů

většinou racionální. S jistou abstrakcí lze tento zdroj považovat za jedinečný, cenný, nevyčís-

litelný, stálý, navenek organizace nereprezentovatelný a citlivý, skýtající nebo chceme-li

vyjadřující její know-how. S přihlédnutím na zvolené téma diplomové práce lze pojmy dat,

informací a znalostí zařadit do oblasti znalostní problematiky organizace, kde stěžejní roli

hraje tzv. znalostní management (v anglické literatuře znám jako Knowledge Management,

dále jen KM). Znalostní management charakterizujeme jako disciplínu zahrnující činnost

nebo sled činností, tedy proces nebo procesy, pokrývající veškeré práce spjaté se znalostmi.

Zaměřuje se na jejich uplatnění a použití, řízení nebo nasazení z důvodu konkrétní potřeby

osoby nebo organizace a je považován za autoritu, která udává směr a poskytuje návod jak

s daty, informacemi nebo znalostmi pracovat.

Část znalostního managementu také představuje intelektuální kapitál organizace, který může

mít vliv na celé procesní řízení firmy, zejména na oblast řízení požadavků (demand ma-

nagement, dále jen DM) a další procesy. Bez většího přemýšlení jsme schopni vyvodit

i možný vliv na prvky ovlivňující ekonomické ukazatele firmy. Kvalitní procesní řízení zalo-

žené na znalostech je předpokladem růstu hodnoty firmy hned z několika hledisek. Efektivita

plynoucí z implementace znalostního managementu, ale i další důvody pro jeho nasazení

do stávajících struktur organizací popsal nejeden odborný článek a lze ji chápat jako nezbyt-

nou, pokud má být daná společnost zdravá, silná, stabilní a především konkurence schopná.

1 ICT, Information and Communication Technology
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V souladu s touto potřebou vznikla kolem znalostního managementu celá řada disciplín, sub-

disciplín a metodik, které se snaží vyplňovat mezery mezi různými vědními obory.

Diplomová práce se zaměřuje na výše zmíněnou problematiku, přibližuje aplikaci znalostní-

ho managementu v prostředí ICT operátora. Ukazuje vliv znalostí na procesy organizace

a vnímá oblast řízení požadavků jako stěžejní doplněk znalostního managementu, který

ovlivňuje jeho vývoj. Analyzuje vybranou společnost a z pohledu znalostního managementu

se snaží najít její nedostatky, které následně navrženými způsoby odstraňuje. Rovněž před-

kládá případovou studii implementace znalostního aparátu a představuje jeho vliv na chod

společnosti. V závěru hodnotí a doporučuje zjištěná fakta během integrace znalostního ma-

nagementu.
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1 Teoretická část

Úkolem teoretické části práce je zaměřit se na všeobecně uznávané termíny a pojmy zvole-

ného tématu diplomové práce a vysvětlit je. Nesmí být opomenuta také teorie problematiky

vyskytující se v praktické části práce. V návaznosti na definice pojmů přechází plynule teo-

retická část do části analýzy a popisu obecné situace managementu znalostí organizace, říze-

ní intelektuálního kapitálu a managementu obecně. Úzkou souvislost a propojení znalostí

s procesy zmiňuje další z kapitol, která se zaměřuje na možnosti procesního řízení s vlivem

znalostního managementu. Jsou také zmíněny disciplíny ovlivňující znalostní management,

mezi které patří incident management, service management nebo change management. Zá-

věr této části je věnován přehledu některých současných softwarových nástrojů využívaných

často při zavádění znalostního managementu.

1.1 Definice pojmů knowledge managementu, managementu znalostí, znalostního

a informačního managementu

Pro oblast znalostní problematiky jsou charakteristické některé pojmy, jejichž definice ná-

sledují. Za stěžejní lze pokládat pojem „knowledge management,“ který se v praxi, díky

odlišnosti překladu a jeho následném pochopení, štěpí do dvou na oko podobných definic.

Český překlad pojmu „management znalostí“ nebo taky „znalostní management“ sice pre-

zentuje knowledge management, ale vždy s určitými rozdíly.

Knowledge management znám jako management znalostí případně řízení znalostí je infor-


[…]


Řešení: Je náplní kapitoly Definice znalostních interakcí k procesům, která pro každý sub-

proces definuje interakce relace procesního a znalostního managementu.

Cíl: Provedení analýzy dostupných znalostních bází se zaměřením na jejich centralizaci

pro oblast poskytovaných konvergovaných služeb pro B2B segment.

Řešení: V kapitole Analýza stávajících znalostních bází byly představeny aktuální znalostní

zdroje organizace. Byly uvedeny jejich nedostatky a konstatován požadovaný stav, který

je nutný pro akceptaci znalostní politiky ve společnosti. Požadovaného stavu bází lze docílit

například vhodným použitím vybraných software uvedených v závěru teoretické části práce.

Cíl: Nastínění možnosti šetření prostředků a výdajů před a po implementaci znalostního ma-

nagementu.

Řešení: Pro zvolený proces dodávky služby byl uveden příklad výpočtu na stanovení ceny

služby s detailem na mzdy zaměstnanců. Pro stav před implementaci byly reálně vyčísleny

hodnoty spotřebovaných člověkohodin jednotlivých fází dodávky. Při využití znalostního

managementu pak dochází ke změnám, které vyčíslený stav modifikují a je provedena jejich

komparace.

Cíl: Popis optimalizace procesů v případě práce se znalostním systémem.

Řešení: Popis a možnosti optimalizace procesů pomocí využití znalostního systému uvádí

kapitola zastřešující komparaci procesů, návrh optimalizovaného řešení, definování pozitiv

a negativ optimalizace.
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Závěr

Předložená diplomová práce si kladla za cíl najít a praktickým způsobem ověřit vliv imple-

mentace znalostního managementu do stávající struktury organizace. S pomocí vhodně na-

vržených kapitol práce bylo průběžně zpracováno seznámení čtenáře se znalostní problema-

tikou v teoretické části práce, která rovněž přiblížila měřící techniky, procesní řízení a pod-

půrné softwarové nástroje využívané při práci se znalostmi. Druhá kapitola měla za úkol

popsat vybranou společnost, přiblížit možnosti a ukázat výhody zavedení znalostního ma-

nagementu v organizaci. Zároveň ale nezapomněla na motivaci diplomanta a stanovila cíle

diplomové práce, jejichž řešení je předmětem převážně následné praktické části. Třetí kapi-

tola práce se již detailně zabývá a řeší implementaci znalostního managementu pro vybraný

úsek organizace, který zajišťuje realizaci služeb firemních řešení. Zde je detailnější pozor-

nost věnována procesům a činnostem, které hrají při realizaci služeb neodmyslitelnou roli

a často využívají data znalostních bází organizace. Předposlední kapitola práce jednoduchým

příkladem provádí srovnávání stavu realizace řešení služby před a po implementaci znalost-

ního managementu spolu s vyhodnocením získaných výsledků. Závěrečná část práce uvádí

souhrnný výčet zvolených cílů diplomové práce a k nim doplňuje stručný popis řešení, jehož

detail lze dohledat v textu práce.

Diplomová práce se snažila racionálním a logickým přístupem s pomocí základních metod

pro pozorování a dedukci získat relevantní důkaz o pozitivech i negativech uplatnění zna-

lostního managementu. Řešením cílů diplomové práce bylo ověřeno, že se v takovýchto

případech vždy vyplatí postupovat principem dekompozice, tedy rozložit celek na dílčí části

a ty jednotlivě řešit. Příkladem výpočtu ceny služby byla nalezena a ověřena úspora během

realizace služby především na položce zaměstnaneckých mezd a dále úspora času plynoucí

z nahrazení lidského faktoru automatizovaným znalostním software.

Přínosem diplomové práce je důkaz o možnostech vhodnosti změny některých činností díky

aplikaci znalostního managementu, zamyšlení se nad stávajícím informačně programovým

vybavením organizací a také opakovaně pokládaná otázka o investicích do znalostního ma-

nagementu. V obecném měřítku však může být i přes pozitivní výsledky diplomové práce

tento přístup unáhlený, především díky nepředvídatelným okolnostem vznikajícím z důvodů

komplexnosti celé organizace. Z pohledu diplomanta, zaměstnance společnosti, poskytla
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praktická část práce čtenáři nejen představu o tom jak zvýšit efektivitu společnosti (finančně

i časově), ale také ukázala, jak řešit věci novým způsobem.

Celá diplomová práce je svým rozsahem vhodná pro další zkoumání formou vyšší absol-

ventské práce, která by se mohla zaměřit na další z částí organizace a ověřit tak nebo vyvrátit

vhodnost znalostního řízení organizace.

Projekt Semetrika, který byl jedním z důvodů, proč bylo toto téma diplomové práce vybráno

je stále v počátcích především díky značné vnitřní reorganizaci způsobené akvizicemi firem

T-Systems a GTS. Nicméně, aktuální stav je takový, že byla zpracována analýza všech zna-

lostních zdrojů a jsou stanoveny požadavky na systém znalostního managementu, tedy

na znalostní nástroj, který by se následně měl integrovat do prostředí organizace. Diplomant

se podílel na analýze znalostních bází a na návrhu požadavků pro tento znalostní nástroj.

Nyní probíhá výběrové řízení na dodavatele nástroje.
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Příloha A: Rozvaha
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Zdroj: T-Mobile Czech Republic, 2014, https://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2013_CZ.pdf
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Příloha B: Výpis zisku a ztrát

Zdroj: T-Mobile Czech Republic, 2014, https://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2013_CZ.pdf
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Příloha C: Přehled o peněžních tocích

Zdroj: T-Mobile Czech Republic, 2014, https://www.t-mobile.cz/dcpublic/Annual_report_2013_CZ.pdf
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Příloha D: Disk s elektronickou verzí diplomové práce