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V teoretické části autor popisuje výrazy a související termíny vztahující se k znalostnímu

managementu. Následně, v praktické části, přechází k analýze současného stavu ve firmě T-Mobile

Czech Republic a analýze možnosti implementace znalostního managementu právě v této firmě.

Současně popisuje, formou případové studie, způsob nasazení znalostního managementu na vybranou

oblast firmy a hodnotí jeho vliv, včetně přínosů. Veškeré požadavky zadání považuji tedy za splněné.

Autor je zaměstnancem firmy T-Mobile Czech Republic a diplomovou práci zde realizoval v rámci

probíhajícího projektu „Semetrika“. Nelze tedy pochybovat o praktickém dopadu a využitelnosti

obsahu diplomové práce v praxi.

Aktivitu, zájem a především samostatnost autora na tvorbě obsahu diplomové práce hodnotím

pozitivně. Autor průběžně konzultoval a k tvorbě diplomové práce přistupoval proaktivně.

Z formálního hlediska je práce přehledná a bez zásadních nedostatků. Z věcného hlediska k práci

nemám žádné připomínky.

Na základě výše uvedeného navrhuji hodnocení práce stupněm:

B – velmi dobře

a práci doporučuji k obhajobě.

K práci mám následující dotazy:

1. Jak se dále budete v projektu „Semestrika“ angažovat?

V Praze dne 14.1.2015

Ing. Radek Hronza